



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2019

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

Processo nº 23205.003923/2018-50

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 58/2018**, publicada no DOU de 11/01/2019, processo administrativo n.º 23205.003923/2018-50, RESOLVE registrar os preços da empresa **METROMED COM DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 83.157.032/0001-22** indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **Aquisição de medicamentos e suprimentos de saúde humana e veterinária para os campi da UFFS**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de *Pregão* nº 58/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

Grupo	Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
GRUPO 05	20	Atadura Algodão Ortopédico 15 cm, Pct com 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 15cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 9,52	Pacote	117	R\$ 1.113,84
	21	Atadura Algodão Ortopédico 20 cm, Pct 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 20cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 11,12	Pacote	57	R\$ 633,84
GRUPO 08	27	Bandeja Inox 42x30x4,5 cm, Uso Hospitalar Bandeja em aço inox sem tampa e sem alças, medidas: 42X30X4,5(CxLxA), com no mínimo um ano de garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 101,00	Unidade	28	R\$ 2.828,00
	28	Caixa Cirúrgica em Aço Inox, Tamanho 18 x 08 x 5 cm Caixa cirúrgica em aço inox, com tampa, sem perfurações, tamanho 18 x 08 x 05 cm. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	R\$ 50,50	Unidade	30	R\$ 1.515,00
GRUPO 17	65	Compressa de Gaze Algodonada com Chumaço de Algodão Estéril. Compressa de Gaze Algodonada com chumaço de algodão Estéril. Constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, indicado para absorção de sangue e secreção líquidas, Esterilizado por irradiação gama. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Medidas:10cmx15cm. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,94	Unidade	150	R\$ 141,00

	66	Compressa de Gaze Estéril, Pacote com 10 Unid. Compressa de Gaze Hidrófila Estéril confeccionadas em 100% algodão, 13 fios tamanho 7,5x7,5 cm, 5 dobras 8 camadas. Pacotes com 10 unidades cada. Esterilizadas em Oxido de Etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,55	Pacote	645	R\$ 354,75
	67	Compressas de Gaze 13 fios, 8 Camadas, 5 Dobras, Pct. c/ 500 Unid. Gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm ou superior. Compressa de gaze hidrófila, confeccionadas em 100% algodão, altamente absorvente, isenta de impurezas, com 13 fios por cm ² , 8 camadas, 5 dobras, sendo que as dobras laterais devem ser para dentro, a fim de evitar desprendimento de fios; não estéril. Embalagem plástica contendo 500 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 23,00	Pacote	200	R\$ 4.600,00
GRUPO 26	91	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 0, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 59,00	Caixa	20	R\$ 1.180,00
	92	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 1, Agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 1, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 62,70	Caixa	12	R\$ 752,40
	93	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à	R\$ 50,00	Caixa	30	R\$ 1.500,00

9

		06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
94		Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 50,00	Caixa	20	R\$ 1.000,00
95		Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 52,00	Caixa	20	R\$ 1.040,00
96		Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 52,00	Caixa	30	R\$ 1.560,00
97		Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 58,00	Caixa	50	R\$ 2.900,00

98	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno.</p> <p>Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.</p>	R\$ 58,00	Caixa	20	R\$ 1.160,00
99	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno.</p> <p>Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.</p>	R\$ 52,00	Caixa	20	R\$ 1.040,00
100	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno.</p> <p>Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.</p>	R\$ 52,00	Caixa	70	R\$ 3.640,00
101	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno.</p> <p>Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.</p>	R\$ 53,00	Caixa	10	R\$ 530,00
102	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno.</p> <p>Embalagem individual em material que promova</p>	R\$ 52,00	Caixa	10	R\$ 520,00

		barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
	103	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 53,00	Caixa	10	R\$ 530,00
	104	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 52,00	Caixa	20	R\$ 1.040,00
	105	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 5-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 5-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 49,00	Caixa	5	R\$ 245,00
	106	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 5-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 5-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número	R\$ 55,00	Caixa	7	R\$ 385,00

		de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
GRUPO 30	118	Fio Sutura CATGUT 0, Caixa com 24 Unid. Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 0, modelo com agulha, tamanho agulha 3, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 94,50	Caixa	50	R\$ 4.725,00
	119	Fio Sutura CATGUT 2-0, Caixa com 24 Unid. Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 2-0, modelo com agulha, tamanho agulha 3, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, UNID de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 95,00	Caixa	10	R\$ 950,00
	120	Fio Sutura CATGUT 3-0, Caixa com 24 Unid. Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 3-0, modelo com agulha, tamanho agulha 3,5, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, UNID de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 95,90	Caixa	10	R\$ 959,00
GRUPO 34	131	Malha Tubular Ortopédica, 08cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 08cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 13,34	Rolo	7	R\$ 93,38
	132	Malha Tubular Ortopédica, 10cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 10cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 15,90	Rolo	7	R\$ 111,30

	133	Malha Tubular Ortopédica, 15cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 15cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 22,00	Rolo	2	R\$ 44,00
GRUPO 39	161	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº6. Sonda de aspiração traqueal nº 6, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,60	Unidade	100	R\$ 60,00
	162	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº8. Sonda de aspiração traqueal nº 8, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,70	Unidade	100	R\$ 70,00
	163	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº10. Sonda de aspiração traqueal nº 10, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,70	Unidade	100	R\$ 70,00
	164	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº12. Sonda de aspiração traqueal nº 12, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,70	Unidade	100	R\$ 70,00
	165	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº14. Sonda de aspiração traqueal nº 14, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois	R\$ 0,70	Unidade	100	R\$ 70,00

2

Vencido

		anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
	166	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº16. Sonda de aspiração traqueal nº 16, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 0,80	Unidade	100	R\$ 80,00
GRUPO 40	167	Sonda Foley nº 10 com Balão (2 vias) Sonda vesical nº 10, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 3,50	Unidade	20	R\$ 70,00
	168	Sonda Foley nº 12 com Balão (2 vias) Sonda vesical nº 12, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 2,99	Unidade	20	R\$ 59,80
	169	Sonda foley nº 16 com balão (3 vias) para irrigação. Sonda vesical nº 16, tipo foley, com sistema 3 vias para irrigação, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 6,50	Unidade	50	R\$ 325,00
	170	Sonda foley nº 18 com balão (2 vias). Sonda vesical nº 18, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 3,50	Unidade	50	R\$ 175,00

	171	Sonda foley nº 20 com balão (2 vias). Sonda vesical nº 20, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	R\$ 3,00	Unidade	50	R\$ 150,00
GRUPO 42	176	Sonda Nasogástrica, Longa, nº06 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº06, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	R\$ 1,58	Unidade	152	R\$ 240,16
	177	Sonda Nasogástrica, Longa, nº08 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº08, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	R\$ 1,60	Unidade	152	R\$ 243,20
	178	Sonda Nasogástrica, Longa, nº10 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº10, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	R\$ 1,45	Unidade	152	R\$ 220,40
	179	Sonda Nasogástrica, Longa, nº12. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº12, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	R\$ 1,62	Unidade	50	R\$ 81,00
	180	Sonda Nasogástrica, Longa, nº14. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada,	R\$ 1,62	Unidade	50	R\$ 81,00

		tipo longa, transparente, tamanho nº14, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
	181	Sonda Nasogástrica, Longa, nº16. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº16, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 1,45	Unidade	50	R\$ 72,50
	182	Sonda Nasogástrica, Longa, nº18. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº18, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 1,85	Unidade	50	R\$ 92,50
	183	Sonda Nasogástrica, Longa, nº20. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº20, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 2,40	Unidade	70	R\$ 168,00
GRUPO 44	193	Traqueotubo nº 3,0 sem balonete Tubo endotraqueal número 3,0 (diâmetro interno de 3,0 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 4,00	Unidade	150	R\$ 600,00
	194	Traqueotubo nº 3,5 sem balonete Tubo endotraqueal número 3,5 (diâmetro interno de 3,5 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de	R\$ 4,00	Unidade	150	R\$ 600,00

		graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
	195	Traqueotubo nº 4,0 sem balonete Tubo endotraqueal número 4,0 (diâmetro interno de 4,0 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 4,00	Unidade	150	R\$ 600,00
	196	Traqueotubo nº 4,5 sem balonete Tubo endotraqueal número 4,5 (diâmetro interno de 4,5 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, sem balonete (balão), com marcado309res de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 4,00	Unidade	150	R\$ 600,00
GRUPO 45	197	Traqueotubo nº. 2 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 2 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 9,50	Unidade	100	R\$ 950,00
	198	Traqueotubo nº. 2,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 2,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 9,50	Unidade	100	R\$ 950,00
	199	Traqueotubo nº. 3 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 3 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 4,50	Unidade	150	R\$ 675,00
	200	Traqueotubo nº. 3,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 3,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00
	201	Traqueotubo nº. 4 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 4 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas,	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00

		utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.				
	202	Traqueotubo nº. 4,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 4,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00
	203	Traqueotubo nº. 5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00
	204	Traqueotubo nº. 5,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 5,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,00	Unidade	70	R\$ 350,00
	205	Traqueotubo nº. 6 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 6 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,00	Unidade	70	R\$ 350,00
	206	Traqueotubo nº. 6,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 6,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	70	R\$ 385,00
	207	Traqueotubo nº. 7 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 7 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00

208	Traqueotubo nº. 7,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 7,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	150	R\$ 825,00
209	Traqueotubo nº. 8 Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 8 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	100	R\$ 550,00
210	Traqueotubo nº. 8,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 8,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 5,50	Unidade	100	R\$ 550,00
211	Traqueotubo nº. 9 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 9 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 6,30	Unidade	50	R\$ 315,00
212	Traqueotubo nº. 9,5. Traqueotubo no. 9,5 - Tubo de material plástico utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister, de fácil abertura em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 9,50	Unidade	20	R\$ 190,00
213	Traqueotubo nº. 10. Traqueotubo no. 10 - Tubo de material plástico utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister, de fácil abertura em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	R\$ 9,50	Unidade	20	R\$ 190,00
-	249 Pinça Babcock Reta 16 cm Pinça Babcock 16 cm, confeccionada em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	R\$ 57,00	Unidade	6	R\$ 342,00

-	261	Cal Sodada Semiesférica, Frasco de 4,3 kg Cal sodada semiesférica, para uso hospitalar. Para equipamento de anestesia inalatória. Contendo violeta de etilo, este um indicador de esgotamento de absorção. Frasco com 4,3 Kg. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega;. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 215,00	Frasco	5	R\$ 1.075,00
-	293	Solução Alcoolica de Clorexidina 0,5%, Frasco de 1000 mL Solução alcoolica de Clorexidina 0,5%. Antisséptico de uso externo. Frascos de 1000ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	R\$ 13,00	Frasco	60	R\$ 780,00
-	294	Solução de Digluconato de Clorexidina 2%, Frasco 1L Solução de digluconato de clorexidina 2%, degermante com tensoativos. Antisséptico de uso tópico. Frasco de 1L. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	R\$ 17,10	Frasco	50	R\$ 855,00
-	297	Solução de Ringer Simples, 1000mL Solução de Ringer Simples em frasco de polietileno contendo 1000 mL; Fórmula: cada 100 mL contém: Cloreto de Sódio 0,860g; Cloreto de Potássio 0,030g; Cloreto de Cálcio 0,033g. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Com cadastro/registro ANVISA/MS (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA n°460/99.	R\$ 7,50	Frasco	700	R\$ 5.250,00
TOTAL						R\$ 60.597,07

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da UFFS, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação da UFFS de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas (Estados, Distrito Federal e Municípios), fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que

demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com a UFFS e outros órgãos e entidades participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para a UFFS e órgãos e entidades participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para a UFFS e órgãos e entidades participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, a UFFS somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão e entidade não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização da UFFS, o órgão e entidade não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá à UFFS autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência da UFFS a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos e entidades participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 12 de Março de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Metromed Com. de Material Médico Hospitalar Ltda

Helena Maria Woitexen - CPF: 684.532.649-53

Metromed Com De Material Médico Hospitalar Ltda

Sócio(a)-Administrador(a)